CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO Nº 3504/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI-MG

Senhor Presidente,

 A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª., requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Renato Carvalho
Fernandes, extensivo à Secretaria Municipal de Governo e Secretaria Municipal de Saúde, solicitar
a adesão do Novo PAC – Novo Programa de Aceleração do Crescimento, considerando que desde o
dia 9/10, gestores dos estados e municípios poderão solicitar os recursos destinados à infraestrutura
em saúde e demais áreas do Governo.

Esta nova etapa do programa foi lançada pelo presidente Luiz Inácio Lula da Silva, com
anúncio de novas obras para a população de todas as cidades brasileiras em áreas essenciais à saúde,
educação, mobilidade, qualidade de vida e acesso a direitos. Cerca de R$ 9,9 bilhões serão destina-
dos aos projetos de saúde sujeitos a seleção neste momento. No total, o Novo PAC na Saúde vai in-
vestir R$ 31,5 bilhões nos próximos quatro anos, viabilizando a universalização de serviços essenci-
ais na rede pública.

A Ministra da Saúde, Nísia Trindade, destaca: “O PAC significa um grande esforço de go-
verno para que o país retome um caminho de investimento e de crescimento, que tenha os pobres no
orçamento e avance, no caso da saúde, com agendas fundamentais.”

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 17 de outubro
de 2023.

Eunice Maria Mendes

Vereadora Proponente

APROVADA  16  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  17/10/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
37

07

		2023-11-17T15:49:41-0300

		2023-11-17T15:49:42-0300

		2023-11-17T15:49:43-0300